

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ HÀ BÌNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-UBND

Hà Bình, ngày tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới
được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4
Kỳ họp bất thường lần thứ hai.

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/ 03/2023 của Chủ tịch UBND huyện Hà Trung về tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4.

UBND xã Hà Bình xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4 bất thường lần thứ hai với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ, đồng bộ, có hiệu quả các văn bản Luật, Nghị quyết mới nhằm đảm bảo quyền được thông tin về pháp luật của công dân, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, phục vụ kịp thời các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội của địa phương.

2. Xác định rõ nhiệm vụ của các cấp, các ngành trong tổ chức triển khai, thực hiện, phát huy vai trò, trách nhiệm, sự chủ động của các cơ quan, tổ chức trong tuyên truyền, phổ biến các văn bản Luật, Nghị quyết liên quan đến lĩnh vực, nhiệm vụ của mỗi tổ chức, đoàn thể.

3. Việc thực hiện Kế hoạch bảo đảm, tiết kiệm, hiệu quả, có sự phối hợp chặt chẽ giữa ban, ngành, đoàn thể trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP.

1. Nội dung.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khoá XV thông qua tại kỳ họp thứ 4, Kỳ họp bất thường lần thứ hai gồm :

1.1. Các Luật (bao gồm 6 Luật):

- Luật Dầu khí;
- Luật Phòng, chống bạo lực gia đình;
- Luật Thanh tra; 2
- Luật Phòng, chống rửa tiền;
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tàn số vô tuyến điện;
- Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

1.2. Các Nghị quyết (bao gồm 12 Nghị quyết):

- Nghị quyết ban hành Nội quy kỳ họp Quốc hội.

- Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023;
- Nghị quyết về dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023;
- Nghị quyết về phân bổ ngân sách tỉnh năm 2023;
- Nghị quyết đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;
- Nghị quyết thí điểm đầu giá biển số xe ô tô;
- Nghị quyết miễn nhiệm Tổng Kiểm toán Nhà nước nhiệm kỳ 2021-2026;
- Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc miễn nhiệm Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải nhiệm kỳ 2021-2026;
- Nghị quyết bầu Tổng Kiểm toán Nhà nước nhiệm kỳ 2021-2026;
- Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc bổ nhiệm Bộ trưởng Bộ Y tế, Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải nhiệm kỳ 2021-2026;
- Nghị quyết về hoạt động chất vấn tại kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV;
- Nghị quyết kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV

2. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện.

+ Xây dựng kế hoạch: chỉ đạo, hướng dẫn, xác định nội dung hình thức tuyên truyền, phổ biến Luật, Nghị quyết phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn.

- Thực hiện: Công chức Tư pháp, Công chức địa chính xây dựng, công chức Văn Hoá - Xã hội, công an xã, các ban, ngành, đoàn thể, các công chức chuyên môn có liên quan trên địa bàn xã, Hội đồng phối hợp PBGDPL xã.

- Thời gian: năm 2023

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch:

Tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch, tổ chức, hướng dẫn, phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể các thôn trong hoạt động tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới.

2. Công chức văn hóa - xã hội: Chuẩn bị ma kết, loa đài để tổ chức hội nghị, tăng cường thông tin tuyên truyền phổ biến bằng các hình thức khác nhau, tổ chức tuyên truyền rộng rãi thường xuyên các văn bản luật mới về nội dung cơ bản nhất là điểm mới của các Luật.

3. Công chức địa chính xây dựng:

Chuẩn bị tốt nội dung phổ biến Luật đất đai và Luật nhà ở. Luật Dầu khí và một số Luật, Nghị Định liên quan.

4. Công an xã: chuẩn bị tốt nội dung Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật phòng chống rửa tiền...

5. Công chức kế toán, văn phòng thống kê:

Chuẩn bị kinh phí tổ chức hội nghị, Phối hợp với công chức Tư pháp tổ chức triển khai công tác tuyên truyền PBGDPL.

6. MTTQ xã và các tổ chức thành viên:

Tích cực tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các văn bản luật liên quan cho đoàn viên, hội viên của tổ chức mình và tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho nhân dân, tích cực vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tự giác học tập,

tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật, tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật.

Căn cứ vào kế hoạch này và tình hình thực tế của tổ chức, đoàn thể mình để xây dựng, bố trí kinh phí, tổ chức các hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023 phù hợp với điều kiện thực tế; thường xuyên lồng ghép hoạt động tuyên truyền pháp luật và việc thực hiện phong trào do tổ chức mình phát động.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các Luật mới, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua. UBND xã yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức triển khai về công tác phổ biến, giáo dục các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4, Kỳ họp bất thường lần thứ hai.

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND xã (qua công chức Tư pháp- Hộ tịch) để tham mưu giải quyết theo quy định.

Nơi nhận:

- UBND huyện(b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);
- Các thành viên HĐPBGDPL xã (t/h);
- MTTQ, các đoàn thể chính trị, trường thôn (p/h);
- Các công chức chuyên môn, (p/h);
- Lưu: VT, Tp – Ht.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Đô